UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Pavel Jindřich

**Rozvázání základních pracovněprávních vztahů
na základě jednostranného právního jednání**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. 12. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 128 703 znaků včetně mezer.

Pavel Jindřich

V Kralupech nad Vltavou dne 18. 12. 2018

Děkuji paní doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

Pavel Jindřich

Obsah

Úvod 6
1. Základní pracovněprávní vztahy 7
1.1. Právní úprava základních pracovněprávních vztahů 7
1.2. Skončení základních pracovněprávních vztahů 9
2. Rozvázání pracovního poměru jednostranným právním jednáním 12
2.1. Právní jednání 12
2.2. Doručování písemností 13
2.3. Zdánlivé právní jednání při nedodržení písemné formy 17
3. Rozvázání pracovního poměru jednostranným právním jednáním zaměstnavatele..... 20
3.1. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době zaměstnavatelem..... 20
3.2. Výpověď daná zaměstnavatelem 21
3.2.1. Přehled výpovědních důvodů 24
3.2.2. Zákaz výpovědi a výjimky ze zákazu výpovědi 37
3.2.3. Odstupné ze zákonných výpovědních důvodů 40
3.3. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 44
4. Rozvázání pracovního poměru jednostranným právním jednáním zaměstnance..... 48
4.1. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době zaměstnancem..... 48
4.2. Výpověď daná zaměstnancem 49
4.2.1. Výpověď zaměstnance bez uvedení důvodu nebo z jakéhokoliv důvodu..... 49
4.2.2. Výpověď zaměstnance v souvislosti přechodem práv a povinností nebo přechodem výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů..... 49
4.3 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem..... 50
5. Zrušení právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr 53
6. Následky vad jednostranných právních jednání vedoucích k rozvázání pracovněprávních vztahů 55
Závěr..... 58

Seznam zkratek..... 62
Seznam použitých zdrojů..... 63
Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce 66
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce 67

Úvod

Cílem mé diplomové práce je na základě popisu jednotlivých způsobů jednostranných právních jednání vedoucích k rozvázání pracovního poměru a analýzy dostupné odborné literatury, dalších zdrojů a judikatury dojít k závěru, zda jejich současná právní úprava odpovídá potřebám zaměstnavatelů i zaměstnanců, a zda je vhodné provést její změny.

Ve své diplomové práci nejprve vysvětluji pojmy základních pracovněprávních vztahů a jejich možného rozvázání právním jednáním.

Hlavním obsahem mé diplomové práce je popis a analýza jednotlivých způsobů rozvázání pracovního poměru a dohod konaných mimo pracovní poměr (tj. dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti) jednostranným právním jednáním zaměstnance nebo zaměstnavatele. Zabývám se i následky vad jednostranných právních jednání vedoucích k rozvázání pracovněprávních vztahů a vztahů zakládaných dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. Přitom pracuji s příslušnými ustanoveními zákona č.262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“), zákonem č.89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), dalšími platnými právními předpisy, odbornou literaturou, články a internetovými zdroji a aktuální judikaturou Nejvyššího soudu České republiky, Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu.

V závěru práce překládám návrhy „*de lege ferenda*“, obsahující doporučení potřebných změn současné právní úpravy jednostranných právních jednání zaměstnance a zaměstnavatele v zákoníku práce, a to včetně možných dopadů těchto změn.

Důvodem k výběru tohoto tématu mé diplomové práce bylo především časté používání jednostranných právních jednání při rozvázání pracovněprávních vztahů v praxi. Podle mého názoru by každý zaměstnanec i zaměstnavatel měl znát alespoň základní pravidla při takových jednáních. Dalším důvodem mého výběru je, že po skončení studia zvažuji své působení jako podnikový právník, k jehož obvyklé pracovní náplni patří i příprava dokumentů, vzorů a poskytování konzultací zaměstnavateli v oblasti pracovního práva, a to zejména při rozvázání pracovněprávních vztahů. Správná orientace v této problematice mi může pomoci v mé vlastní praxi.

1. Základní pracovněprávní vztahy

1.1. Právní úprava základních pracovněprávních vztahů

Základními pracovněprávními vztahy jsou podle § 3 zákoníku práce pracovní poměr a právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. Takovými dohodami jsou dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti.

Základní pracovněprávní vztahy jsou druhem individuálních pracovněprávních vztahů, tedy vztahů vznikajících mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu závislé práce. Jejich předmětem je osobní výkon práce zaměstnancem za odměnu od zaměstnavatele. Z hlediska soukromého práva se jedná o druh smluvního závazku. Na rozdíl od ostatních pojmenovaných závazků však nejsou upraveny v občanském zákoníku¹, ale v zákoníku práce. Zákoník práce je tedy ve vztahu k občanskému zákoníku *lex specialis*, kdy upravuje vztahy vznikající při výkonu závislé práce, a to jak individuální (mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem), tak kolektivní. Důvodem pro tuto zvláštní úpravu jsou specifika plynoucí ze zvláštní povahy pracovního práva, tedy především jeho ochranná funkce (ochrana zaměstnance coby slabší smluvní strany). Pouze nelze-li použít zákoník práce, řídí se tyto vztahy podle § 4 zákoníku práce občanským zákoníkem, ale vždy pouze v souladu se základními zásadami pracovněprávních vztahů – občanský zákoník tedy pro ně platí pouze subsidiárně.

Závislá práce může být vykonávána výlučně v základním pracovněprávním vztahu, není-li upravena zvláštními právními předpisy (např. zákonem č.234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č.361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů, nebo zákonem č.221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů). Pokud tedy činnost fyzické osoby pro zadavatele bude naplňovat znaky závislé práce podle § 2 zákoníku práce, musí být vykonávána v pracovním poměru nebo na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (tj. buď dohody o provedení práce či dohody o pracovní činnosti).

Znaky závislé práce jsou podle § 2 odst. 1 zákoníku práce vztah nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, osobní výkon práce, výkon práce jménem zaměstnavatele a podle pokynů zaměstnavatele. Tyto čtyři znaky závislé práce musí být splněny kumulativně. Podle rozsudku Nejvyššího soudu ČR znaky závislé práce v § 2 odst. 1 zákoníku práce slouží k odlišení závislé práce od jiných ekonomických aktivit (zejména samostatného podnikání), ale také od aktivit jiného charakteru (zejména mezilidské

¹ § 2401 zákona 89/2012 sb., občanský zákoník


[…]

do dočasné pracovní neschopnosti anebo přestane svou dosavadní práci vykonávat kvalitně a včas a jednak množství případů, kdy zaměstnavatel nepřetržitě kontroluje plnění všech pracovních úkolů zaměstnancem v průběhu jeho výpovědní doby. Zaměstnavatelé by pak zřejmě častěji využívali možnost sjednat výpovědní dobu s některými zaměstnanci oboustranně delší, zejména u druhů práce vyžadující vyšší či speciální kvalifikaci anebo u vedoucích zaměstnanců.

Další z předložených pozměňovacích návrhů k nepřijatému návrhu tzv. koncepční novely zákoníku práce obsahoval významné zvýšení odstupného při rozvázání pracovního poměru při výpovědi danou zaměstnavatelem z důvodů uvedených v § 52 písm. a) až c) zákoníku práce nebo dohodou z týchž důvodů, a to namísto jednonásobku až trojnásobku průměrného měsíčního výdělku na jeho dvojnásobek, trojnásobek nebo pětinásobek podle doby trvání pracovního poměru. S tímto návrhem souhlasím, protože řada větších zaměstnavatelů již v současné době na základě kolektivních smluv či vnitřních předpisů vyplácí vyšší než zákonné odstupné a řada okolních zemí Evropské unie má zákonnou výši odstupného podle doby trvání pracovního poměru na vyšší úrovni než Česká republika.

V rámci projednání nepřijatého návrhu tzv. koncepční novely zákoníku práce se objevil návrh na zavedení možnosti zaměstnavatele dát výpověď zaměstnanci bez uvedení důvodu, kdy nelze po zaměstnavateli požadovat, aby ho zaměstnával s tím, že by zaměstnanci bylo vyplaceno odstupné ve výši šestinásobku jeho průměrného měsíčního výdělku. V tomto případě nejde o v minulosti diskutovanou možnost výpovědi bez uvedení důvodu. Domnívám se, že splnění podmínky, že nelze po zaměstnavateli požadovat další zaměstnávání zaměstnance, by mohlo být předmětem soudních sporů, kde by bylo velmi složité

prokazováno. Odstupné ve výši šestinásobku průměrného měsíčního výdělku zaměstnance je podle mého názoru nepřiměřené. Na jedné straně by hrozilo, že by někteří zaměstnavatelé využívali takové případné nové možnosti k rozvázání pracovního poměru a porušovali zásadu zákonné ochrany postavení zaměstnance. Na straně druhé však zaměstnavatelé často hledají způsob, jak rozvázat pracovní poměr se zaměstnancem, který dosahuje neuspokojivých pracovních výsledků bez toho, že by soustavně méně závažně porušoval či závažně či zvláště hrubým způsobem porušil své povinnosti vyplývající z právních předpisů, vztahujících se k jím vykonávané práci. Nalézt přiměřenou úroveň ochrany zaměstnanců jako slabší strany pracovního poměru a zároveň umožnit zaměstnavatelům rozvázat pracovní poměr se zaměstnanci, kteří nedosahují alespoň uspokojivých pracovních výsledků, je velmi obtížné.

Pokud by bylo v budoucnu případně schváleno výše uvedené zvýšení zákonné výše odstupného při rozvázání pracovního poměru z tzv. organizačních důvodů a zároveň zavedena možnost výpovědi zaměstnavatele bez uvedení důvodu, tak by podle mého názoru vhodnou výší odstupného u výpovědi zaměstnavatele bez uvedení důvodu mohl být jednonásobek až trojnásobek průměrného měsíčního výdělku podle doby trvání pracovního poměru zaměstnance (ve stejné výši jako je tomu v současné právní úpravě při rozvázání pracovního poměru z tzv. organizačních důvodů).

Dalšími předloženými pozměňovacími návrhy k nepřijatému návrhu tzv. koncepční novely zákoníku práce bylo snížení minimální výše zákonného odstupného při výpovědi anebo dohodě o rozvázání pracovního poměru z důvodu dlouhodobé ztráty zdravotní způsobilosti zaměstnance pro pracovní úraz, nemoc z povolání či ohrožení touto nemocí z dvanáctinásobku průměrného měsíčního výdělku buď na šestinásobek průměrného měsíčního výdělku anebo na úroveň zákonného odstupného při propouštění z organizačních důvodů. Zaměstnavatelé se podle soudní judikatury v těchto případech často brání výplatě odstupného ve výši dvanáctinásobku průměrného měsíčního výdělku. Je to zejména z důvodu, že příslušná pojišťovna, u které jsou zaměstnavatelé pojištěni z důvodu své odpovědnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání, zaměstnavateli neuhradí vyplacené odstupné. Protože zdravotní nezpůsobilost zaměstnance k dosavadní práci z důvodu jeho pracovního úrazu, nemoci z povolání či ohrožení touto nemocí je velkým zásahem do jeho života i příjmů, tak bych doporučoval zachovat zákonnou výši nejméně dvanáctinásobku průměrného měsíčního výdělku a náklady zaměstnavatelů snížit tím, že bych příslušnou změnou právní úpravy zákonného pojištění odpovědnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání doplnil povinnost pojišťoven Kooperativa a.s. a Česká pojišťovna, a.s. uhradit zaměstnavatelům v těchto případech zákonnou výši dvanáctinásobku průměrného měsíčního výdělku zaměstnance.

Podle mého názoru by bylo dále třeba odstranit legislativní mezeru a zavést oznamovací povinnost soudů vůči jednotlivým zaměstnavatelům o pravomocném odsouzení jejich zaměstnanců v případě trestného činu nespáchaného při plnění pracovních úkolů.

Při všech zvažovaných změnách je evidentně tím nejtěžším úkolem docílit vyváženosti budoucí právní úpravy při zachování základních zásad pracovněprávních vztahů, zejména zásady ochrany právního postavení zaměstnance.
