## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Pavel Jindřich
Téma práce: Rozvázání základních pracovněprávních vztahů na základě jednostranného právního jednání
Rozsah práce: 61 stran (vlastní text – 128 703 znaků)
Datum odevzdání práce: 19.12.2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní úpravy i jejích vývojových tendencí.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních českých právních předpisů i v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování byly využity zejména metody deskriptivní a analytická.

### 3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do šesti kapitol dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich je věnována charakteristice základních pracovněprávních vztahů. Kapitola druhá uvádí obecné zásady rozvázání pracovního poměru na základě jednostranného právního jednání dle úpravy zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a zákoníku práce. Těžiště diplomové práce představují kapitoly třetí a čtvrtá, které obsahují podrobnou analýzu platné právní úpravy jednostranných právních jednání vedoucích k rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zaměstnance, kde autor též odkazuje na aktuální judikaturu. Kapitola pátá se zabývá způsoby zrušení právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. Závěrečná kapitola je obsahově zaměřena na důležitou problematiku následků vad jednostranných právních jednání vedoucích k rozvázání pracovněprávních vztahů. V samotném závěru práce diplomant shrnuje poznatky, k nimž dospěl, a v této souvislosti pak zvažuje *de lege ferenda* možnost dílčích změn.

### 4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku, nevykazuje vážnější obsahové nedostatky.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze právní úpravy jednostranných právních jednání vedoucích k rozvázání pracovněprávních vztahů a na tomto základě pak posouzení vhodnosti jejích dílčích změn se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor přistoupil k tématu odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s ujasněnou představou o postupu zpracování.

Vygenerovaný protokol o výsledku kontroly na plagiáty sice vykazuje vyšší míru podobnosti (17%), která však spočívá především v používané odborné terminologii a doslovném citování některých ustanovení zákoníku práce. Lze proto konstatovat, že diplomová práce není plagiátem.
Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a seznamem klíčových slov.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných článků a judikaturu, které cituje v souladu se stanovenou normou. Diplomant prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu rozvázání pracovněprávních vztahů na základě jednostranného právního jednání v českém pracovním právu. Zejména je třeba ocenit, že se autor neomezuje pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným problémům. Celkový přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené téma.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z hlediska formálního lze vytknout oboustranný tisk, což je v rozporu s pravidly stanovenými pro úpravu diplomových prací.
Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na vyhovující stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka: Navrhovaná změna právní úpravy doručování v pracovněprávních vztazích.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Z výše uvedených důvodů <b>doporučuji</b> diplomovou práci k obhajobě
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>velmi dobře</b>

V Praze dne 19.12. 2019

doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.
vedoucí diplomové práce